

Số: *442*/BC-SKHĐT

Bình Định, ngày *23* tháng 8 năm 2017

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2017 và Nghị quyết số 19/2017/NQ-CP của Chính phủ**

Theo đề nghị của Sở Nội vụ tại Công văn số 1102/SNV-CCHC ngày 16/8/2017 về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác CCHC phục vụ Đoàn kiểm tra CCHC của Chính phủ, Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2017 và Nghị quyết số 19/2017/NQ-CP của Chính phủ, cụ thể như sau:

#### **1. Tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2017 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2017**

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2017 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2017, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Quyết định số 78/QĐ-UBND ngày 12/01/2017 về việc Ban hành một số chỉ tiêu và giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2017 và một số văn bản chỉ đạo điều hành.

Bên cạnh đó, ngay từ đầu năm, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã tham mưu cho UBND tỉnh giao kế hoạch đầu tư phát triển nguồn vốn Trung ương hỗ trợ và vốn nước ngoài tại Quyết định số 160/QĐ-UBND ngày 19/01/2017; Nguồn vốn ngân sách tỉnh quản lý tại Quyết định 4589/QĐ-UBND ngày 14/12/2016; Nguồn vốn chương trình mục tiêu quốc gia tại Quyết định số 1844/QĐ-UBND ngày 26/5/2017, tạo điều kiện thuận lợi các chủ đầu tư triển khai kế hoạch.

Đồng thời phối hợp với các sở, ngành liên quan, Cục Thống kê tỉnh rà soát tình hình thực hiện các chỉ tiêu tăng trưởng của từng ngành, từng lĩnh vực theo từng tháng. Theo dõi, kiểm tra chặt chẽ tình hình giải ngân vốn đầu tư công năm 2017; thành lập Đoàn công tác để kiểm tra, đôn đốc, tháo gỡ vướng mắc, thúc đẩy tiến độ giải ngân các nguồn vốn đầu tư phát triển, đặc biệt là vốn đầu tư công, vốn ODA, vốn đầu tư nước ngoài; tổng hợp các kiến nghị về khó khăn, vướng mắc của các sở, ban ngành, địa phương, kịp thời đề xuất hướng xử lý, tháo gỡ, báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định; rà soát, tham mưu, đề xuất UBND tỉnh xem xét, điều chuyển vốn từ các dự án chậm tiến độ sang các dự án có nhu cầu bổ sung vốn cao hơn, có khả năng giải ngân để đảm bảo giải ngân hết nguồn vốn đầu tư công được giao.

**2. Tình hình thực hiện Nghị quyết số 19/2017/NQ-CP ngày 06/02/2017 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu tiếp tục cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2017**

Thực hiện Nghị quyết số 19-2017/NQ-CP ngày 06/2/2017 của Chính phủ, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định ban hành Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 29/3/2017 về Thực hiện Nghị quyết số 19-2017/NQ-CP ngày 06 tháng 02 năm 2017 của Chính phủ về Tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2017, định hướng đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh Bình Định.

Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố chịu trách nhiệm tham mưu toàn diện, kịp thời cho UBND tỉnh trong việc cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh và nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính nói chung và thủ tục liên quan đến đầu tư, kinh doanh của doanh nghiệp nói riêng; tăng cường công tác phối hợp, kiểm tra việc thực hiện thủ tục hành chính trong triển khai dự án đầu tư tại các cấp, các ngành; phát hiện và xử lý nghiêm những cán bộ, công chức có hành vi nhũng nhiễu, gây cản trở cho tổ chức, cá nhân khi thi hành công vụ.

Tiếp tục rà soát các thủ tục hành chính không còn phù hợp, kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét cắt giảm hoặc sửa đổi cho phù hợp nhằm tạo môi trường đầu tư, kinh doanh thuận lợi nhất cho các tổ chức, cá nhân.

Đã tham mưu UBND tỉnh tổ chức 01 buổi đối thoại với doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh vào ngày 01/6/2017. Qua đó giúp Lãnh đạo UBND tỉnh gặp gỡ và trực tiếp lắng nghe các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh phản ánh, đề đạt ý kiến đề giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc của các doanh nghiệp không để các vụ việc giải quyết dây dưa, kéo dài, gây phiền hà cho doanh nghiệp. Đồng thời tạo thuận lợi để cộng đồng doanh nghiệp có thể tham gia góp ý các văn bản quy định cơ chế, chính sách phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Bên cạnh đó, cơ quan thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện Kế hoạch đề ra; kịp thời đề xuất UBND tỉnh có hình thức xử lý đối với các cơ quan, cá nhân không thực hiện nhiệm vụ, cũng như khen thưởng đối với các trường hợp thực hiện tốt, có hiệu quả.

Trên đây là Báo cáo tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2017 và Nghị quyết số 19/2017/NQ-CP của Chính phủ, Sở Kế hoạch và Đầu tư đề nghị Sở Nội vụ tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh./.

**Nơi nhận:**

- Sở Nội vụ;
- Lưu: VT, VP.



**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

  
  
*Nguyễn Thành Hải*